
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário

Marcos Barbosa (CIDADANIA) - 3º Secretário 
Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário

Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 
Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PTC)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (PP)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quarta - feira
30 de Dezembro de 2020 Edição nº 721

111



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quarta - feira
30 de Dezembro de 2020 Edição nº 721

112

ATO DA MESA DIRETORA Nº 33 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, tendo em vista o que dispõe o artigo 79, incisos III e IV, da 
Constituição Estadual, bem assim no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 13, inciso IX, da Resolução nº 369 de 11 de janeiro de 1993 e artigo 53, 
da Lei nº 8.140, de 7 de agosto de 2019, como também pelo artigo 16, da Lei 8.226, de 3 de janeiro de 2020. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica remanejado do orçamento vigente o valor de R$ 9.352.571,34 (nove milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e setenta e um reais e trinta 
e quatro centavos), conforme o anexo I deste ato.
Art. 2º - Os recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial de dotação orçamentária indicada no anexo II deste 
ato.
Art. 3º - Comunique-se ao chefe do Poder Executivo para encaminhamento à Secretaria de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio, a fim de implantar no 
Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado de Alagoas (Siafe/AL), na forma do artigo 53, da Lei nº 8.140, de 7 de agosto de 2019. 

Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas, em Maceió, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de dezembro do ano de 2020.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES
1º Vice Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice Presidente

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
1º Secretário

DAVI DAVINO FILHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

TARCIZO FREIRE
4º Secretário

 

ANEXO I ACRESCIMO
R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO     DE VALOR

DESPESA/FONTE

    ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E ÓRGÃOS DO PODER LEGISLATIVO 9.352.571,34                       

    ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL 9.352.571,34                       

1010000010112200042500  Gestão de Pessoas

 Todo Estado 319011/0100 9.352.571,34                       

ANEXO II REDUÇÃO
R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO     DE VALOR

DESPESA/FONTE

    ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E ÓRGÃOS DO PODER LEGISLATIVO 9.352.571,34                       

    ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL 9.352.571,34                       

1010000010112200012004  Manutenção da Assembleia Legislativa Estadual

 Tudo Estado 339039/0100 1.030.475,76                       

1010000010112200042500  Gestão de Pessoas

 Todo Estado 319113/100 8.322.095,58                       



EXTRATO DO TERMO ADITIVO

6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º PP 001/2017 
CELEBRADO PELA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE ALAGOAS E 
PELA EMPRESA ELÓGICA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. 

CONTRATANTE: A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
ALAGOAS, com sede na com sede na Praça Dom Pedro II, s/nº, Centro, 
Maceió/AL, inscrita no CNPJ sob o nº 12.343.976/0001-46, neste ato 
representada pelo Diretor de Licitações e Contratos, conforme Ato da mesa 
diretora nº 16 de 06 de fevereiro de 2019.

CONTRATADA: ELÓGICA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.376.753/0001-12, com sede na Rua Domingos 
José Martins, 75, 6º andar, Recife/PE, CEP 50.030-200.

DO OBJETO
O presente termo aditivo tem como objeto a RENOVAÇÃO do Contrato.

DA VIGÊNCIA
Prorroga-se o prazo contratual vigente, até 31/12/2021, contados a partir de 
31/12/2020, data do término  da vigência atual, nos termos do art. 57, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93:

DA INALTERABILIDADE
Permanecem inalteradas as demais cláusulas, condições e obrigações do Termo 
de Contrato inicial que não colidirem com as disposições constantes neste 
Termo Aditivo.

ATO DAP Nº 773/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
MARIA CLARA SÁ LEITE DE SOUZA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
077.443.664-26, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de dezembro de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 774/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
MARIA LUCIENE SÁ LEITE, inscrita no CPF/MF sob o nº 383.737774-15, 
do cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de dezembro de 2020

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 775/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
JOSINEIDE DO NASCIMENTO, inscrita no CPF/MF sob o nº 010.988.724-
79, do cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 

símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de dezembro de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 776/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear JOSÉ 
PEDRO LOPES, inscrita no CPF/MF sob o nº 053.587.454-59, para exercer o 
cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, 
concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 
2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de dezembro de 2020
.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 777/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Tornar sem 
efeito o ATO DAP Nº 769/2020, que exonerou KIVANIA KARLA DA SILVA, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 026.803.014-63, do cargo de provimento em 
comissão, de Assessor Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de 
pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 30 de dezembro de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quarta - feira
30 de Dezembro de 2020 Edição nº 721

113


